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Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione
(Delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 20)

Consultazione scritta ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Interno del Comitato

PSC Molise

- Deliberazione della Giunta regionale n. 209 del 30 giugno 2022 

- Determinazione dell’Autorità responsabile del PSC n. 140 del 29 luglio 2022

Report

29 luglio 2022

Premessa
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Il presente Report si articola in due parti:
- informativa al Comitato di Sorveglianza relativa alla destinazione di risorse finanziarie per 

l’assistenza tecnica, finalizzata a sostenere la gestione, il monitoraggio, i controlli, le verifiche e le 
valutazioni del Piano, ai sensi del punto 3 della delibera del CIPESS n. 2/2021; 

- sottoposizione all’esame e approvazione del Comitato del riallineamento del valore finanziario 
complessivo del PSC Molise e della ridefinizione di alcuni settori di intervento con i relativi valori 
finanziari, a seguito delle determinazioni del Dipartimento per le Politiche di Coesione.

 
1. Informativa al Comitato di Sorveglianza

La delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2, recante "Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro per il 
piano sviluppo e coesione", dispone, fra l’altro, al punto 3. Autorità responsabile del PSC: istituzione e 
compiti principali (…) L’Autorità responsabile del PSC provvede, informandone il CdS, alla destinazione di 
risorse finanziarie per l’assistenza tecnica, finalizzata a sostenere la gestione, il monitoraggio, i controlli, le 
verifiche e le valutazioni del Piano, a valere su riprogrammazioni o economie, anche progressivamente, man 
mano che si rendano disponibili le risorse, fino a un massimo del 4% del valore del Piano, inclusivo delle 
risorse già eventualmente destinate all’assistenza tecnica nel PSC di prima approvazione.

Con deliberazione della Giunta regionale n. 209 del 30 giugno 2022, che si allega, è stata approvata la 
riprogrammazione delle risorse del FSC pari a euro 272.000,00, costituenti minori spese generate dal 
progetto cod. PAMOSE.AC3.PMI, inserito nell’ambito della Sezione ordinaria del PSC Molise, nell’Area 
tematica 03 – COMPETITIVITA’ IMPRESE, Settore di intervento 03.01 – INDUSTRIA E SERVIZI, da destinare al 
progetto “Assistenza tecnica per l’attuazione degli interventi finanziati con il Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione - PSC Molise - Sezioni Speciali” – CUP D31C22000740001, con soggetto attuatore la Regione Molise 
– Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, da inserire nell’ambito della Sezione ordinaria 
del PSC Molise nell’Area tematica 12 – CAPACITA’ AMMINISTRATIVA, Settore di intervento 12.02 – 
ASSISTENZA TECNICA, come riportato nello schema che segue, rinviando a successivo atto la 
riprogrammazione delle minori spese residue dell’intervento cod. PAMOSE.AC3.PMI, non completamente 
assorbite dalla riprogrammazione, pari a euro 101.393,45.

Codice 
Progetto CUP Titolo Progetto Soggetto 

Attuatore/beneficiario

Finanziame
nto Totale 
FSC (euro)

Area Tematica Settore di 
intervento

D31C22000740001

Assistenza tecnica per 
l’attuazione degli 

interventi finanziati con il 
Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione - PSC Molise - 
Sezioni Speciali

Regione Molise – 
Servizio Coordinamento 
Fondo per lo Sviluppo e 

la Coesione - I 
Dipartimento

272.000,00 12 - CAPACITA’ 
AMMINISTRATIVA

12.02 
ASSISTENZA 

TECNICA

La destinazione di euro 272.000,00 per il progetto “Assistenza tecnica per l’attuazione degli interventi 
finanziati con il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - PSC Molise - Sezioni Speciali” – CUP D31C22000740001, 
con soggetto attuatore la Regione Molise – Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, di 
cui alla citata deliberazione della Giunta regionale n. 209/2022, rientra nell’ambito dello spazio teorico del 
4% del valore del Piano, atteso che:

- il valore finanziario complessivo del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Molise, approvato 
dal CIPESS, in sede di prima approvazione, con delibera n. 20/2021, è pari a 1.744,55 milioni di euro;

- il 4 per cento del valore del Piano è pari a 69,782 milioni di euro;
- le risorse già destinate all’assistenza tecnica (Settore di intervento 12.02 Assistenza Tecnica – Area 

Tematica 12 – Capacità Amministrativa) e inserite nel Piano, come desumibili dalle Tavole del PSC 
approvate, da ultimo, dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta attivata con nota prot. n. 
22120 del 07 febbraio 2022 e conclusa con nota prot. n. 35821 del 25 febbraio 2022 (Tabella 2 bis - 
Aree tematiche e Settori di intervento), ammontano a complessivi euro 25.711.021,44, di cui euro 
25.411.021,44 riferiti alla Sezione ordinaria (Tabella 2 bis - Aree tematiche e Settori di intervento e 
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Prospetto 1 - Dotazione finanziaria FSC - Sezione ordinaria) ed euro 300.000 alla Sezione speciale 1 
(Tabella 2 bis - Aree tematiche e Settori di intervento e Prospetto 2 - Dotazione finanziaria FSC - 
Sezione speciale 1).

Si dà atto, tuttavia, che detta destinazione, determina, per la Sezione ordinaria del Piano, in relazione alla 
provenienza delle risorse e alla destinazione proposta, variazioni del valore finanziario delle Aree tematiche 
e dei Settori di intervento del PSC Molise, quindi, delle citate Tavole approvate dal Comitato di Sorveglianza 
con procedura scritta attivata con nota prot. n. 22120/2022 e conclusa con nota prot. n. 35821/2022. In 
particolare, determina:

 una riduzione del valore finanziario dell’Area tematica 03 - COMPETITIVITA' IMPRESE e del Settore di 
intervento 03.01 – INDUSTRIA E SERVIZI di euro 272.000,00;

 un incremento, di pari importo dell’Area tematica 12 – CAPACITA’ AMMINISTRATIVA e Settore di 
intervento 12.02 – ASSISTENZA TECNICA.

Nelle Tavole del PSC aggiornate, che si riportano in calce al presente report, in particolare, nella Tabella 2 bis 
- Aree tematiche e Settori di intervento e nel Prospetto 1 - Dotazione finanziaria FSC - Sezione ordinaria, sono 
riportati, rispettivamente, in rosso la riduzione e in verde l’incremento, dei valori finanziari dei settori di 
intervento interessati.

2. Riallineamento del valore finanziario complessivo del PSC Molise e ridefinizione di 
alcuni settori di intervento con i relativi valori finanziari a seguito delle determinazioni 
del Dipartimento per le Politiche di Coesione

A valle della procedura scritta di consultazione dei componenti del Comitato di Sorveglianza, ai sensi 
dell’articolo 7 del Regolamento interno, attivata con nota prot. n. 22120 del 07 febbraio 2022 e conclusa con 
nota prot. n. 35821 del 25 febbraio 2022, con cui è stata approvata la proposta regionale di modifica del 
Piano di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 24 del 31 gennaio 2022 e n. 28 del 03 febbraio 2022 e, 
quindi, sono state approvate le Tavole del PSC, in particolare: la Tabella 2 – Aree tematiche, la Tabella 2 bis – 
Aree tematiche e Settori di intervento, il Prospetto 1 – Dotazione finanziaria FSC – Sezione ordinaria e il 
Prospetto 2 -  Dotazione finanziaria FSC – Sezione Speciale 1, con gli aggiornamenti determinati dalle citate 
proposte regionali riferite alla Sezione ordinaria e alla Sezione Speciale 1, il Dipartimento per le Politiche di 
Coesione (DPCoe), nell’ambito delle attività di definizione delle strutture programmatiche dei PSC da inviare 
a IGRUE per consentire l’avvio del monitoraggio delle Sezioni speciali, la migrazione dei progetti da inserire 
nella Sezione ordinaria precedentemente monitorati in associazione agli strumenti riorganizzati nei Piani e di 
dare, così, seguito anche alle nuove regole sui trasferimenti, ha evidenziato, con e-mail dell’08 aprile 2022, 
che, nella predisposizione della struttura programmatica del PSC Molise, la cui base di riferimento è 
costituita dai valori finanziari riportati nella delibera del CIPESS n. 20/2021 di approvazione del PSC Molise 
per un valore complessivo di 1.744,55 milioni di euro, di cui 1.606,32 riferiti alla Sezione ordinaria e 138,23 
alla Sezione speciale, espressi con due decimali, essendo emerso, rispetto alle Tavole del PSC assestate e 
approvate dal Comitato di Sorveglianza nella riunione del 20 dicembre 2021, che il valore finanziario 
complessivo risultava pari a euro 1.744.561.352,57, mentre sono ammessi importi che, espressi in euro, 
eventualmente, eccedano il valore da delibera, moltiplicato per 1 milione, per non più di 4.999 euro, 
importo coerente con l'arrotondamento effettuato sulla seconda cifra decimale, pertanto 
euro 1.744.554.999,00, con una differenza di euro 6.353,57, si rendeva necessario riallineare il valore 
finanziario del PSC  Molise.

Attesa l’urgenza rappresentata, al fine di consentire al DPCoe l’invio all’IGRUE della struttura programmatica 
del PSC Molise, si è provveduto a riallineare il valore finanziario del PSC a euro 1.744.554.999,00, operando 
la riduzione, mediante “accantonamento” di economie disponibili, non ancora riprogrammate, per euro 
6.353,57, del valore finanziario del Settore di intervento 10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 
dell’Area tematica 10 – SOCIALE E SALUTE e, con e-mail  del 12 aprile 2022, in riscontro alla e-mail dell’8 
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aprile 2022, sono state inviate, al DPCoe, le Tavole del PSC  con i valori aggiornati (Tabella 2 - Aree tematiche 
e Tabella 2bis - Aree tematiche e Settori di intervento), rinviando la sottoposizione del riallineamento al 
Comitato di Sorveglianza del Piano nella prima riunione utile.
Nelle Tavole che seguono (Tabella 2 - Aree tematiche, Tabella 2bis - Aree tematiche e Settori di intervento e 
Prospetto 1 – Dotazione finanziaria FSC – Sezione ordinaria), il valore ridotto delle economie dei citati 
Settore di intervento e Area tematica è riportato in colore rosso.

Inoltre, il DPCoe, sempre per le medesime finalità su indicate, con la richiamata e-mail dell’08 aprile 2022 e 
con successiva e-mail del 19 aprile 2022, nel segnalare che l’integrazione del Piano Sviluppo e Coesione della 
Regione Molise con i settori d’intervento per area tematica approvata dal Comitato di Sorveglianza, sempre 
nella riunione del 20 dicembre 2021, ai sensi della delibera del CIPESS n. 2/2021, prevedesse, nell’ambito 
dell’Area tematica 10 – SOCIALE E SALUTE, due settori di intervento, rispettivamente, 10.04 – SPORT e 10.05 
– SERVIZI SOCIO EDUCATIVI AI MINORI, e, nel rappresentare la necessità di definire la struttura 
programmatica di tutti i PSC con la stessa articolazione, in cui non risultano presenti i settori di intervento 
10.04 e 10.05 proposti dalla Regione e approvati dal Comitato di Sorveglianza, nonché che l'accoglimento 
della diversa articolazione avrebbe comportato la richiesta di esplicitazione nell'ambito di tutti i Piani, già 
inseriti in monitoraggio e non, degli interventi che avrebbero potuto far parte dei due settori di intervento 
aggiuntivi, ha proposto di ricondurre detti settori di intervento, attesa la natura dei progetti, al settore 10.03 
– SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI.

La scrivente Autorità responsabile del PSC, con e-mail del 26 aprile 2022, nell’evidenziare che l’introduzione 
dei due nuovi settori di intervento rappresentasse per l’amministrazione titolare del PSC una possibilità 
prevista dalla delibera del CIPESS n. 2/2021, e che il Comitato di Sorveglianza, nella riunione del 20 dicembre 
2021, ai sensi della stessa delibera, avesse provveduto, sulla base della proposta regionale a integrare il PSC 
anche con i settori in parola, ha segnalato che una eventuale eliminazione di detti settori avrebbe prodotto 
una struttura programmatica disallineata rispetto alle Tavole del PSC integrate e approvate dal Comitato di 
Sorveglianza (giusto verbale del 20 dicembre 2021), pertanto, da sottoporre nuovamente all’approvazione 
dello stesso.

Il DPCoe, con e-mail del 13 maggio 2022, ha comunicato, contemperando le diverse esigenze informative di 
un migliore dettaglio e nel contempo di omogeneità della rilevanza delle diverse articolazioni della 
classificazione per settori di intervento, di aver assunto la decisione di  mantenere, nell'ambito della 
struttura programmatica da inviare all’IGRUE per il caricamento nel sistema di monitoraggio, una specifica 
articolazione destinata ad accogliere gli importi relativi agli interventi del settore 10.04 ridenominandolo, 
tuttavia, come settore ANIMAZIONE SOCIALE E DI COMUNITA’ (invece di SPORT), ricomprendendo invece, gli  
interventi riferiti al settore 10.05 - SERVIZI SOCIO EDUCATIVI AI MINORI (Sezione speciale del 1 del PSC), nel 
settore 10.03 – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI.

Nelle Tavole che seguono:
- la nuova denominazione del settore 10.04 è riportata in rosso (Tabella 2bis - Aree tematiche e Settori 

di intervento e Prospetto 1 – Dotazione finanziaria FSC – Sezione ordinaria).
- il valore finanziario del settore 10.03 – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, in cui sono confluiti gli importi 

degli interventi originariamente inseriti nel settore 10.05 - SERVIZI SOCIO EDUCATIVI AI MINORI della 
Sezione speciale 1 del PSC, è riportato in verde (Tabella 2bis - Aree tematiche e Settori di intervento e 
Prospetto 2 - Dotazione finanziaria FSC – Sezione Speciale 1).

Atteso che, dalla verifica effettuata sul portale "Sistema Analisi Dati - SAD" del MEF, gli aggiornamenti 
relativi al riallineamento del valore finanziario del PSC a euro 1.744.554.999,00, nonché  quelli relativi ai 
settori di intervento, come da comunicazioni/determinazioni del DPCoe con la citata e-mail del 13 maggio 
2022, con la ridenominazione del settore 10.04 da “SPORT” a “ANIMAZIONE SOCIALE E DI COMUNITA’” e 
l’inclusione, nel settore 10.03 – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, degli interventi e relativi importi 
originariamente riferiti al settore 10.05 - SERVIZI SOCIO EDUCATIVI AI MINORI, risultano già presenti  nel 
Sistema Nazionale di Monitoraggio del MEF-IGRUE, si sottopongono all’esame e all’approvazione del 
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Comitato di Sorveglianza i suddetti aggiornamenti del PSC Molise, come riportati nelle Tavole e Prospetti che 
seguono.

Di seguito si riportano le Tavole del PSC Molise approvate dalla scrivente Autorità responsabile del PSC con 
l’allegata determinazione direttoriale n. 140 del 29 luglio 2022, in particolare: la Tabella 2 – Aree tematiche, 
la Tabella 2 bis – Aree tematiche e Settori di intervento, il Prospetto 1 – Dotazione finanziaria FSC – Sezione 
ordinaria, il Prospetto 2 - Dotazione finanziaria FSC – Sezione Speciale 1 e il Prospetto 3 - Dotazione 
finanziaria FSC - Sezione speciale 2, che, rispetto alle Tavole approvate dal Comitato di Sorveglianza del PSC 
Molise con procedura scritta attivata con nota prot. n. 22120/2022 e conclusa con nota prot. n. 35821/2022, 
ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento interno, risultano aggiornate, sia in relazione alle variazioni del 
valore finanziario delle Aree tematiche e dei settori di intervento determinate dalla riprogrammazione delle 
risorse FSC da destinare al progetto “Assistenza tecnica per l’attuazione degli interventi finanziati con il 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - PSC Molise - Sezioni Speciali” – CUP D31C22000740001, di cui alla 
citata deliberazione della Giunta regionale n. 209 del 30 giugno 2022, oggetto di informativa al Comitato di 
Sorveglianza, sia in relazione al riallineamento del valore finanziario complessivo del PSC Molise a euro 
1.744.554.999,00, sia alle determinazioni del DPCoe concernenti la ridefinizione dei settori di intervento.

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
4
1
6
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Comitato di Sorveglianza del PSC Molise – Procedura scritta

Ufficio Programmazione e Coordinamento attuativo Programmi FSC                                                                                       Pagina 6 di 11

Area tematica
PSC - sezione ordinaria

a)

PSC - sezione ordinaria 
- Economie disponibili, 

maturate dopo 
chiusura art. 44 non 

ancora riprogrammate
b)

PSC - sezione ordinaria
TOTALE

c) = a) + b)

Sezione speciale 1 
contrasto effetti 

Covid-19 PSC
d)

Sezione speciale 
2: copertura 

progetti ex PO 14-
20
e)

PSC Molise
f) = c) + d) + e)

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 6.551.243,68 0,00 6.551.243,68 0,00 2.915.048,97 9.466.292,65
02 - DIGITALIZZAZIONE 16.757.500,00 0,00 16.757.500,00 0,00 4.613.117,41 21.370.617,41
03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 122.597.742,27 2.647,84 122.600.390,11 52.235.713,98 11.766.912,31 186.603.016,40
04 - ENERGIA 5.385.355,85 0,00 5.385.355,85 0,00 8.078.445,06 13.463.800,91
05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 650.220.994,77 921.601,67 651.142.596,44 0,00 2.470.434,01 653.613.030,45
06 - CULTURA 79.626.579,93 117.351,64 79.743.931,57 0,00 5.614.890,82 85.358.822,39
07 - TRASPORTI E MOBILITA' 430.835.161,66 1.761.489,22 432.596.650,88 8.000.000,00 0,00 440.596.650,88
08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 97.600.167,21 65.255,89 97.665.423,10 0,00 0,00 97.665.423,10
09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 12.137.200,82 4.416,62 12.141.617,44 10.000.000,00 5.382.551,33 27.524.168,77
10 - SOCIALE E SALUTE 42.509.637,66 35.073,55 42.544.711,21 9.000.000,00 3.865.104,67 55.409.815,88
11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 99.409.257,67 507.659,99 99.916.917,66 8.000.000,00 4.987.398,51 112.904.316,17
12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 39.124.859,74 154.184,26 39.279.044,00 1.300.000,00 0,00 40.579.044,00
Totale complessivo 1.602.755.701,26 3.569.680,68 1.606.325.381,94 88.535.713,98 49.693.903,09 1.744.554.999,00

Tabella 2 - Aree tematiche
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Area tematica Settore di Intervento PSC - sezione ordinaria
a)

PSC - sezione ordinaria 
- Economie disponibili

b)

PSC - sezione ordinaria
TOTALE

c) = a) + b)

Sezione speciale 1 
contrasto effetti Covid-

19 PSC
d)

Sezione speciale 2: 
copertura progetti ex 

PO 14-20
e)

PSC Molise
f) = c) + d) + e)

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO 5.399.221,32               -                                 5.399.221,32                -                                  2.915.048,97                8.314.270,29                
01.02 - STRUTTURE DI RICERCA 1.152.022,36               -                                 1.152.022,36                -                                  -                                  1.152.022,36                

Totale 6.551.243,68 0,00 6.551.243,68 0,00 2.915.048,97 9.466.292,65
02 - DIGITALIZZAZIONE 02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 3.917.500,00               -                                 3.917.500,00                -                                  4.613.117,41                8.530.617,41                

02.02 - CONNETTIVITÀ DIGITALE 12.840.000,00             -                                 12.840.000,00             -                                  -                                  12.840.000,00             
Totale 16.757.500,00 16.757.500,00 0,00 4.613.117,41 21.370.617,41

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 103.523.042,88          757,32                          103.523.800,20           41.335.713,98             10.700.352,97             155.559.867,15           
03.02 - TURISMO E OSPITALITA’ 18.299.113,72             1.890,52                       18.301.004,24             10.300.000,00             1.066.559,34                29.667.563,58             
03.03 - AGRICOLTURA 638.525,89                  -                                 638.525,89                   -                                  -                                  638.525,89                   
03.04 - COMPETENZE 137.059,78                  -                                 137.059,78                   600.000,00                   -                                  737.059,78                   

Totale 122.597.742,27 2.647,84 122.600.390,11 52.235.713,98 11.766.912,31 186.603.016,40
04 - ENERGIA 04.01 - EFFICIENZA ENERGETICA 4.170.397,23               -                                 4.170.397,23                -                                  5.193.118,60                9.363.515,83                

04.02 - ENERGIA RINNOVABILE 1.214.958,62               -                                 1.214.958,62                -                                  399.334,00                   1.614.292,62                
04.03 - RETI E ACCUMULO -                                 -                                 -                                  -                                  2.485.992,46                2.485.992,46                

Totale 5.385.355,85 0,00 5.385.355,85 0,00 8.078.445,06 13.463.800,91
05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 05.01 - RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 456.933.760,38          806.839,25                  457.740.599,63           -                                  -                                  457.740.599,63           

05.02 - RISORSE IDRICHE 140.389.284,39          108.640,31                  140.497.924,70           -                                  -                                  140.497.924,70           
05.03 - RIFIUTI 27.739.799,90             859,89                          27.740.659,79             -                                  -                                  27.740.659,79             
05.04 - BONIFICHE 2.565.174,61               -                                 2.565.174,61                -                                  -                                  2.565.174,61                
05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' 22.592.975,49             5.262,22                       22.598.237,71             -                                  2.470.434,01                25.068.671,72             

Totale 650.220.994,77 921.601,67 651.142.596,44 0,00 2.470.434,01 653.613.030,45
06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO 63.147.884,62             18.735,96                     63.166.620,58             -                                  3.680.213,82                66.846.834,40             

06.02 - ATTIVITA’ CULTURALI 16.478.695,31             98.615,68                     16.577.310,99             -                                  1.934.677,00                18.511.987,99             
Totale 79.626.579,93 117.351,64 79.743.931,57 0,00 5.614.890,82 85.358.822,39

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 07.01 - TRASPORTO STRADALE 383.903.716,72          1.761.489,22               385.665.205,94           -                                  -                                  385.665.205,94           
07.02 - TRASPORTO FERROVIARIO 39.517.057,00             -                                 39.517.057,00             -                                  -                                  39.517.057,00             
07.05 - MOBILITÀ URBANA 7.414.387,94               -                                 7.414.387,94                -                                  -                                  7.414.387,94                
07.06 - LOGISTICA -                                 -                                 -                                  8.000.000,00                -                                  8.000.000,00                

Totale 430.835.161,66 1.761.489,22 432.596.650,88 8.000.000,00 0,00 440.596.650,88
08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 - EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 97.600.167,21             65.255,89                     97.665.423,10             -                                  -                                  97.665.423,10             

Totale 97.600.167,21 65.255,89 97.665.423,10 0,00 0,00 97.665.423,10
09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 - SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE 12.137.200,82             4.416,62                       12.141.617,44             10.000.000,00             5.382.551,33                27.524.168,77             

Totale 12.137.200,82 4.416,62 12.141.617,44 10.000.000,00 5.382.551,33 27.524.168,77
10 - SOCIALE E SALUTE 10.01 - STRUTTURE SOCIALI 2.232.597,19               -                                 2.232.597,19                -                                  -                                  2.232.597,19                

10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 23.590.409,82             30.263,60                     23.620.673,42             2.500.000,00                -                                  26.120.673,42             
10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 15.652.980,28             10,71                             15.652.990,99             6.500.000,00                3.865.104,67                26.018.095,66             
10.04 - ANIMAZIONE SOCIALE E DI COMUNITA' 1.033.650,37               4.799,24                       1.038.449,61                -                                  -                                  1.038.449,61                

Totale 42.509.637,66 35.073,55 42.544.711,21 9.000.000,00 3.865.104,67 55.409.815,88
11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.01 - STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 75.407.853,43             -                                 75.407.853,43             -                                  -                                  75.407.853,43             

11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 24.001.404,24             507.659,99                  24.509.064,23             8.000.000,00                4.987.398,51                37.496.462,74             
Totale 99.409.257,67 507.659,99 99.916.917,66 8.000.000,00 4.987.398,51 112.904.316,17

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 12.01 - RAFFORZAMENTO PA 13.473.176,17             122.846,39                  13.596.022,56             1.000.000,00                -                                  14.596.022,56             
12.02 - ASSISTENZA TECNICA 25.651.683,57             31.337,87                     25.683.021,44             300.000,00                   -                                  25.983.021,44             

Totale 39.124.859,74 154.184,26 39.279.044,00 1.300.000,00 0,00 40.579.044,00

Totale PSC 1.602.755.701,26       3.569.680,68               1.606.325.381,94       88.535.713,98             49.693.903,09             1.744.554.999,00        

Tabella 2bis - Aree tematiche e Settori di intervento
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PSC Molise
Piano finanziario alla data del 28/07/2022
Area territoriale Mezzogiorno
Prospetto 1
Sezione ordinaria del PSC
Dotazione finanziaria per area tematica rilevante e settore d'intervento

Area tematica Settore di Intervento
Parte PSC attiva

a)

Parte PSC Economie 
disponibili, maturate 
dopo chiusura art. 44 

non ancora 
riprogrammate

b)

Parte PSC chiusa
c)

PSC - sezione 
ordinaria
TOTALE

d) = a) + b) + c)

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO 5.399.221,32              -                                         -                                         5.399.221,32                
01.02 - STRUTTURE DI RICERCA 1.152.022,36              -                                         -                                         1.152.022,36                

Totale 6.551.243,68              -                                         -                                         6.551.243,68                
02 - DIGITALIZZAZIONE 02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 3.917.500,00              -                                         -                                         3.917.500,00                

02.02 - CONNETTIVITÀ DIGITALE 12.840.000,00            -                                         -                                         12.840.000,00              
Totale 16.757.500,00            -                                         -                                         16.757.500,00              

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 103.523.042,88         757,32                                   -                                         103.523.800,20           
03.02 - TURISMO E OSPITALITA’ 18.299.113,72            1.890,52                               -                                         18.301.004,24              
03.03 - AGRICOLTURA 638.525,89                  -                                         -                                         638.525,89                    
03.04 - COMPETENZE 137.059,78                  -                                         -                                         137.059,78                    

Totale 122.597.742,27         2.647,84                               -                                         122.600.390,11           
04 - ENERGIA 04.01 - EFFICIENZA ENERGETICA 4.170.397,23              -                                         -                                         4.170.397,23                

04.02 - ENERGIA RINNOVABILE 1.214.958,62              -                                         -                                         1.214.958,62                
Totale 5.385.355,85              -                                         -                                         5.385.355,85                

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 05.01 - RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 456.933.760,38         806.839,25                          -                                         457.740.599,63           
05.02 - RISORSE IDRICHE 140.389.284,39         108.640,31                          -                                         140.497.924,70           
05.03 - RIFIUTI 27.739.799,90            859,89                                   -                                         27.740.659,79              
05.04 - BONIFICHE 2.565.174,61              -                                         -                                         2.565.174,61                
05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' 22.592.975,49            5.262,22                               -                                         22.598.237,71              

Totale 650.220.994,77         921.601,67                          -                                         651.142.596,44           
06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO 63.147.884,62            18.735,96                             -                                         63.166.620,58              

06.02 - ATTIVITA’ CULTURALI 16.478.695,31            98.615,68                             -                                         16.577.310,99              
Totale 79.626.579,93            117.351,64                          -                                         79.743.931,57              

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 07.01 - TRASPORTO STRADALE 383.903.716,72         1.761.489,22                       -                                         385.665.205,94           
07.02 - TRASPORTO FERROVIARIO 39.517.057,00            -                                         -                                         39.517.057,00              
07.05 - MOBILITÀ URBANA 7.414.387,94              -                                         -                                         7.414.387,94                

Totale 430.835.161,66         1.761.489,22                       -                                         432.596.650,88           
08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 - EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 97.600.167,21            65.255,89                             -                                         97.665.423,10              

Totale 97.600.167,21            65.255,89                             -                                         97.665.423,10              
09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 - SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE 12.137.200,82            4.416,62                               -                                         12.141.617,44              

Totale 12.137.200,82            4.416,62                               -                                         12.141.617,44              
10 - SOCIALE E SALUTE 10.01 - STRUTTURE SOCIALI 2.232.597,19              -                                         -                                         2.232.597,19                

10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 23.590.409,82            30.263,60                             -                                         23.620.673,42              
10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 15.652.980,28            10,71                                     -                                         15.652.990,99              
10.04 - ANIMAZIONE SOCIALE E DI COMUNITA' 1.033.650,37              4.799,24                               -                                         1.038.449,61                

Totale 42.509.637,66            35.073,55                             -                                         42.544.711,21              
11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.01 - STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 75.407.853,43            -                                         -                                         75.407.853,43              

11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 24.001.404,24            507.659,99                          -                                         24.509.064,23              
Totale 99.409.257,67            507.659,99                          -                                         99.916.917,66              

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 12.01 - RAFFORZAMENTO PA 13.473.176,17            122.846,39                          -                                         13.596.022,56              
12.02 - ASSISTENZA TECNICA 25.651.683,57            31.337,87                             -                                         25.683.021,44              

Totale 39.124.859,74            154.184,26                          -                                         39.279.044,00              

Totale PSC 1.602.755.701,26      3.569.680,68                       -                                         1.606.325.381,94        

Prospetto 1 - Dotazione finanziaria FSC - Sezione ordinaria
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PSC Molise
Piano finanziario alla data del 28/07/2022
Area territoriale Mezzogiorno
Prospetto 2
Sezione speciale 1: risorse FSC contrasto effetti Covid-19
Dotazione finanziaria per area tematica rilevante e settore d'itervento

Area tematica Settore di Intervento Parte PSC attiva Parte PSC chiusa
Totale PSC - Sezione 

speciale 1
03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 41.935.713,98                       -                                             41.935.713,98                       

03.02 - TURISMO E OSPITALITA’ 9.700.000,00                         -                                             9.700.000,00                         
03.04 - COMPETENZE 600.000,00                             -                                             600.000,00                             

Totale 52.235.713,98                       -                                             52.235.713,98                       
07 - TRASPORTI E MOBILITA' 07.06 - LOGISTICA 8.000.000,00                         -                                             8.000.000,00                         

Totale 8.000.000,00                         -                                             8.000.000,00                         
09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 - SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE 10.000.000,00                       -                                             10.000.000,00                       

Totale 10.000.000,00                       -                                             10.000.000,00                       
10 - SOCIALE E SALUTE 10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 2.500.000,00                         -                                             2.500.000,00                         

10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 6.500.000,00                         -                                             6.500.000,00                         
Totale 7.000.000,00                         -                                             7.000.000,00                         

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 8.000.000,00                         -                                             8.000.000,00                         
Totale 8.000.000,00                         -                                             8.000.000,00                         

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 12.01 - RAFFORZAMENTO PA 1.000.000,00                         -                                             1.000.000,00                         
12.02 - ASSISTENZA TECNICA 300.000,00                             -                                             300.000,00                             

Totale 1.300.000,00                         -                                             1.300.000,00                         
Totale PSC - Sezione speciale 1 88.535.713,98                       -                                             88.535.713,98                       

Prospetto 2 - Dotazione finanziaria FSC - Sezione speciale 1
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PSC Molise
Piano finanziario alla data del 28/07/2022
Area territoriale Mezzogiorno
Prospetto 3
Sezione speciale 2: risorse FSC copertura progetti ex PO 14-20
Dotazione finanziaria per area tematica rilevante e settore d'itervento

Area tematica Settore di Intervento
Fondo di provenienza 

(FESR/FSE)
Parte PSC attiva Parte PSC chiusa

Totale PSC - Sezione 
speciale 2

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO FESR 2.915.048,97            -                                2.915.048,97            
Totale 2.915.048,97            -                                2.915.048,97            

02 - DIGITALIZZAZIONE 02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI FESR 4.613.117,41            -                                4.613.117,41            
Totale 4.613.117,41            -                                4.613.117,41            

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI FESR 10.700.352,97          -                                10.700.352,97          
03.02 - TURISMO E OSPITALITA’ FESR 1.066.559,34            -                                1.066.559,34            

Totale 11.766.912,31          -                                11.766.912,31          
04 - ENERGIA 04.01 - EFFICIENZA ENERGETICA FESR 5.193.118,60            -                                5.193.118,60            

04.02 - ENERGIA RINNOVABILE FESR 399.334,00                -                                399.334,00                
04.03 - RETI E ACCUMULO FESR 2.485.992,46            -                                2.485.992,46            

Totale 8.078.445,06            -                                8.078.445,06            
05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' FESR 2.470.434,01            -                                2.470.434,01            

Totale 2.470.434,01            -                                2.470.434,01            
06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO FESR 3.680.213,82            -                                3.680.213,82            

06.02 - ATTIVITA’ CULTURALI FESR 1.934.677,00            -                                1.934.677,00            
Totale 5.614.890,82            -                                5.614.890,82            

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 - SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE FSE 5.382.551,33            -                                5.382.551,33            
Totale 5.382.551,33            -                                5.382.551,33            

10 - SOCIALE E SALUTE 10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI FSE 3.865.104,67            -                                3.865.104,67            
Totale 3.865.104,67            -                                3.865.104,67            

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE FSE 4.987.398,51            -                                4.987.398,51            
Totale 4.987.398,51            -                                4.987.398,51            

35.458.848,58         -                               35.458.848,58         
14.235.054,51         -                               14.235.054,51         

Totale PSC - Sezione speciale 2 49.693.903,09          -                                49.693.903,09          

Prospetto 3 - Dotazione finanziaria FSC - Sezione speciale 2

Interventi ex FESR
Interventi ex FSE
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Allegati:

- Deliberazione della Giunta regionale n. 209 del 30 giugno 2022 

- Determinazione dell’Autorità responsabile del PSC n. 140 del 29 luglio 2022

         L’Autorità Responsabile del PSC  
         Ing. Mariolga Mogavero

                                              Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.  Lgs. 07/03/2005, n. 82 
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